
 

1 

 

  

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

cu privire la aprobarea încheierii unui Protocol de colaborare între  

Unitatea Administrativ – Teritorială Județul Olt prin Consiliul Județean Olt  

și Unitatea Administrativ-Teritorială Comuna Giuvărăști  

 

 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 8678/30.07.2025 al Președintelui Consiliului Județean Olt; 

 -Raportul nr. 8681/30.07.2025 al  Serviciului  Juridic-Contencios din cadrul  Direcției 

Juridică și Resurse Umane a aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

 - Avizul nr. 8706/31.07.2025 al  Comisiei pentru  Administrație Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

 - Adresa Primăriei Comunei Giuvărăști nr. 2683/15.07.2025, înregistrată la Consiliul 

Județean Olt sub nr. 8097/15.07.2025, prin care a fost înaintată Hotărârea Consiliului 

Local al Comunei Giuvărăști nr. 41/09.07.2025 privind aprobarea protocoalelor de 

colaborare încheiate de UAT Comuna Giuvărăști în scopul înființării Centrului 

Integrat Comunitar; 

- Prevederile art. 35 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile pct. 2 și 5 din Manualul centrelor comunitare integrate, aprobat prin 

Ordinul Ministrului Sănătății nr. 2931/2021; 

- Prevederile art. 8 alin. (1) lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2017 

privind asistența medicală comunitară, aprobată cu modificări și completări prin Legea 

nr. 180/2017, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 20 alin. (1) din Normele metodologice privind organizarea, 

funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară, aprobate prin 

Hotărârea Guvernului nr. 324/2019; 

- Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Județean Olt aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Județean Olt nr. 137/26.09.2019 și modificat prin Hotărârea 

Consiliului Județean Olt nr. 62/26.03.2020, 

  

 

            
 

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 



 

2 

 

    În temeiul prevederilor art. 173 alin. (1) lit. e) și alin. (7) lit. c), art. 182 alin. (1) 

și (4) coroborat cu art. 139 alin. (3) lit. f) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL JUDEȚEAN OLT adoptă prezenta h o t ă r â r e. 

 

Art. 1. Se aprobă încheierea unui Protocolul de colaborare între Unitatea 

Administrativ – Teritorială Județul Olt prin Consiliul Județean Olt și Unitatea 

Administrativ-Teritorială Comuna Giuvărăști în vederea înființării Centrului Integrat 

Comunitar în comuna Giuvărăști, județul Olt, în forma înscrisă în anexa care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  Art. 2. Se împuternicește Președintele Consiliului Județean Olt, domnul Marius 

OPRESCU, să semneze Protocolul de colaborare prevăzut la art. 1. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică Direcției Juridice și Resurse Umane și 

Serviciului Juridic-Contencios din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului 

Județean Olt, Primăriei Comunei Giuvărăști, în vederea aducerii la îndeplinire, 

Președintelui Consiliului Județean Olt și Instituției Prefectului – Județul Olt. 

  

 

 

PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 

 

 

 

 

 

                                                                                               Contrasemnează  

                                                                                   Secretar General al Județului 

                                                                                          Gabriel BULETEANU 

 

 

 

Slatina, 31.07.2025 

Nr. 136 

A.R./A.R./2 ex. 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 de voturi ,,pentru”. 

 



 

  
          

                                 Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Olt  nr.  136/31.07.2025   
 

 
   UAT COMUNA GIUVĂRĂȘTI                                                 CONSILIUL JUDEȚEAN OLT 
    Nr.                                                                                     Nr.  

 
 
 

PROTOCOL DE COLABORARE 
 
 
1. Părțile 
 
UAT COMUNA GIUVĂRĂȘTI, cu sediul în Comuna Giuvărăști, sat Giuvărăști, str. Principală, 

nr.101, CUI 5148343, telefon 0249/535601, email: primaria.giuvarasti@yahoo.com, reprezentată 
prin primar Pană Daniel, pe de o parte 

și 
UAT JUDEȚUL OLT prin Consiliul Județean Olt, cu sediul în Municipiul Slatina, Bld. A. I. Cuza, 

nr. 14, CUI 4394706, telefon 0249431080, fax 0249431122, email: cjolt@cjolt.ro, reprezentat 
prin Marius OPRESCU – Președintele Consiliului Județean Olt, pe de altă parte   

 
Având în vedere: 

✓ Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare;  
✓ Hotărârea Guvernului nr. 383/2015 pentru aprobarea Strategiei naționale privind 

incluziunea socială și reducerea sărăciei pentru perioada 2015-2020 și a Planului strategic de 
acțiuni pentru perioada 2015-2020; 
✓ Ordinul comun nr. 393/630/4236/2017 al Ministrului Muncii și Justiției Sociale, al 

Ministrului Sănătății și al Ministrului Educației Naționale pentru aprobarea Protocolului de 
colaborare în vederea implementării serviciilor comunitare integrate necesare prevenirii excluziunii 
sociale și combaterii sărăciei, cu modificările ulterioare; 
✓ Ordinul Ministrului Sănătății nr. 2931/2021 privind aprobarea Manualului centrelor 

comunitare integrate; 
✓ Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2017 privind asistența medicală comunitară, 

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr 180/2017, cu modificările și completările 
ulterioare; 
✓ Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
✓ Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 

locală, modificată prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 16/2022; 
✓ Prevederile Ghidului de finanțare Axa prioritară 8: Dezvoltarea infrastructurii de sănătate 

şi sociale Componentă 1 - Apel : POR/940/8/1/Operațiunea 8.1.B: Centre comunitare integrate 
/1/Operațiunea 8.1.B: Centre comunitare integrate; 
✓ Ansamblul de programe de asistență medicală comunitară desfășurate de Ministerul 

Sănătății, având ca scop principal creșterea accesului populației și, în special, al grupurilor 
vulnerabile la servicii medico-sociale de calitate, unul dintre aceste programe referindu-se la 
investiția „Centre Comunitare Integrate”;  
✓ Beneficiarii serviciilor de asistență medicală comunitară prin serviciile oferite în Centrele 

Comunitare Integrate, membrii comunității, cu precădere persoanele vulnerabile din punct de 
vedere medical sau social, îndeosebi populația din mediul rural și grupurile vulnerabile, inclusiv 
cele de etnie romă;  
✓ Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 324/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice 

privind organizarea, funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară;   
✓ Intenția Comunei Giuvărăști de a dezvolta asistența medicală comunitară și astfel, de a 

crește accesul membrilor comunității la servicii medico-sociale de calitate, prin înființarea și 
dotarea Centrului Comunitar Giuvărăști, accesând fondurile nerambursabile cu această destinație 
din Programul Operațional Regional Axa prioritară 8: Dezvoltarea infrastructurii de sănătate și 
sociale Componentă 1 - Apel : POR/940/8/1/Operațiunea 8.1.B: Centre comunitare integrate 
/1/Operațiunea 8.1.B: Centre comunitare integrate, 



 

  
          

Au convenit încheierea prezentului Protocol de colaborare, după cum urmează: 
 
2. Obiectul protocolului 

 Art. 1. Obiectul prezentului protocol este colaborarea pentru înființarea unui Centru 
Integrat Comunitar în UAT Comuna Giuvărăști prin Programul Operațional Regional 2014-2020, 
Axa prioritară 8 – Dezvoltarea infrastructurii de sănătate și sociale, Prioritatea de investiții 8.1, 
Obiectivul Specific 8.1 – Creșterea accesibilității serviciilor de sănătate, comunitate și a celor de 
nivel secundar, în special pentru zonele sărace și izolate, Operațiunea B – Centre comunitare 
integrate.  
 
    3. Responsabilitățile părților 
 Art. 2.  - Obligațiile UAT Comuna Giuvărăști 
 a) asigură înființarea unui Centru Integrat Comunitar care să furnizeze servicii de 
asistență medicală comunitară în beneficiul populației, ce va funcționa în subordinea Consiliului 
Local Giuvărăști; 
 b) se obligă să asigure finanțarea Centrului Integrat Comunitar, pe perioada de 
implementare a proiectului, inclusiv pe perioada de sustenabilitate a acestuia; 
 c) identifică problemele medico-sociale ale membrilor comunității în vederea asigurării 
accesului la servicii de asistență medicală comunitară a populației, în special a celei aparținând 
grupurilor vulnerabile din punct de vedere medical, social sau economic; 
 d) colaborează cu UAT Județul Olt prin Consiliul Județean Olt în vederea realizării 
obiectului prezentului protocol; 
 e) se obligă să obțină avizul de certificare a funcționării Centrului Integrat Comunitar, 
conform prevederilor legale; 
 f) susține și facilitează crearea de parteneriate inter-instituționale cu scopul integrării la 
nivel comunitar a serviciilor de sănătate, sociale și educaționale, responsabilizarea în 
implementarea strategiilor locale, județene și naționale în domeniu și încheierea de protocoale 
privind serviciile de asistență medicală comunitară, ca parte a serviciilor comunitare integrate; 
 g) asigură toate resursele financiare pentru acoperirea cheltuielilor conexe ce pot apărea 
în funcționarea centrului; 
 h) participă la identificarea cadrului legal specific activităților desfășurate de aceasta în 
vederea realizării scopului prezentului protocol; 
 i) desemnează persoana/persoanele de contact pentru asigurarea comunicării eficiente a 
informațiilor în cadrul parteneriatului; 
 j) pune la dispoziția UAT Județul Olt prin Consiliul Județean Olt orice documente necesare 
realizării obiectului prezentului protocol; 
 k) întreprinde orice alte activități necesare pentru ducerea la îndeplinire a operațiunilor 
necesare pentru realizarea obiectului prezentului protocol. 
 
 Art. 3. - Obligațiile UAT Județul Olt prin Consiliului Județean Olt 
 a) asigură diseminarea rezultatelor proiectului în perioada de implementare și 
sustenabilitate; 
 b) asigură sprijin, la cerere, în procesul de identificare a celor mai bune soluții tehnice, 
juridice și economice, pentru asigurarea cadrului necesar efectuării activităților aferente 
proiectului; 
 c) sprijină cu asistență de specialitate demersurile tehnice și organizatorice care vor trebui 
adoptate în vederea atingerii obiectivelor prezentului protocol; 

d) face demersuri în limitele cadrului legislativ existent pentru identificarea și adoptarea 
soluțiilor optime pentru realizarea scopului protocolului.  

 
Art. 4.  – Încetarea protocolului 
Prezentul protocol de colaborare își încetează efectele în următoarele cazuri: 
- la împlinirea termenului pentru care a fost încheiat; 
- prin acordul scris al părților semnatare; 
- prin reziliere în cazul nerespectării culpabile a obligațiilor de către una dintre părți. 
 
 
 



 

  
          

Art. 5. - Modalități de cooperare și comunicare între Părți  
Orice comunicare între Părți se va realiza în scris. 
  
Art. 6. - Forța majoră 
6.1. Oricare dintre Părți este exonerată de răspunderea privind neîndeplinirea sau 

îndeplinirea cu întârziere a obligațiilor asumate prin prezentul Protocol, în cazul apariției unui 
eveniment de forță majoră invocat în condițiile legii române.  

6.2. Partea care invocă forța majoră are obligația de a anunța cealaltă Parte în scris cu 
privire la noile circumstanțe create, dar nu mai târziu de 5 (cinci) zile de la apariția cazului de 
forță majoră. Notificarea trebuie însoțită de documente doveditoare a cazului de forță majoră.  

 
Art. 7. - Legea aplicabilă  
Prezentul Protocol este guvernat, pus în executare și interpretat conform legii române.  
 
Art. 8. - Litigii  
Orice controversă, litigiu, pretenție sau conflict ivite între Părți, în legătură cu 

interpretarea sau executarea prezentului Acord, vor fi rezolvate pe cale amiabilă, prin negocieri 
între Părți.  

În cazul imposibilității sau a eșuării realizării unei înțelegeri amiabile, litigiul va fi supus 
spre soluționare instanței judecătorești competente. 

  
Art. 9. Dispoziții finale  
9.1. Protocolul se derulează de la data semnării lui de către reprezentanții legali ai părților 

pe toată perioada de funcționare a Centrului Integrat Comunitar Giuvărăști. 
9.2. Prezentul Protocol reprezintă integralitatea înțelegerii între Părți și înlocuiește orice 

înțelegere, verbală sau scrisă, anterioară semnării acestuia.  
9.3. Modificarea prezentului Protocol poate fi făcută numai în scris, prin acordul Părților.  
 
Încheiat astăzi, ____________, în 2 (două) exemplare originale, câte un exemplar pentru 

fiecare Parte.  
 
 
 

 
     UAT COMUNA GIUVĂRĂȘTI                          UAT JUDEȚUL OLT  
                                                                                     prin CONSILIUL JUDEȚEAN OLT 

  PRIMAR              PREȘEDINTE 
         Daniel PANĂ                                                       Marius OPRESCU  

 
 
 
Secretar general al comunei 
     Marius-George GIULEA                                                                  Șef serviciu  
                                                                                                   Serviciul Juridic-Contencios 
                                                                                                          Alin-George RUȚĂ 
 
 
         Contabil 
Oana Andreea DIMA                                                                 

                                                                                 
                                                                                          
 
 

Responsabil Centru Comunitar Integrat 
        Mirela Mihaela MITROI 

 


